
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2025-57545311- -APN-DGDAGYP#MEC // Régimen de Promoción de Inversiones para 
Bosques Cultivados

 

VISTO el Expediente N° EX-2025-57545311- -APN-DGDAGYP#MEC, que guarda relación con sus similares 
Expedientes N° EX-2018-44752888- -APN-DGD#MA, N° EX-2018-44786506- -APN-DGD#MA, N° EX-2018-
50580971- -APN-DGDMA#MPYT, N° EX-2020-31221466- -APN-DGDMA#MPYT; N° EX-2020-35638497- -APN-
DGDMA#MPYT, N° EX-2020-38084557- -APN-DGDMA#MPYT, N° EX-2020-41963358- -APN-DGDMA#MPYT, 
N° EX-2020-41973348- -APN-DGDMA#MPYT, N° EX-2020-50431479- -APN-DGDMA#MPYT, N° EX-2020-
53093622- -APN-DGDMA#MPYT, N° EX-2020-64572282- -APN-DGD#MAGYP, N° EX-2020-66699963- -APN-
DGD#MAGYP, N° EX-2020-69250809- -APN-DGD#MAGYP, N° EX-2020-87047991- -APN-DGD#MAGYP, N° EX-
2021-01681474- -APN-DGD#MAGYP, N° EX-2021-08049787- -APN-DGD#MAGYP, N° EX-2021-117885942- -APN-
DGD#MAGYP, N° EX-2021-00441049-   -APN-DGD#MAGYP, N° EX-2021-66874463- -APN-DGD#MAGYP, N° 
EX-2021-76000653- -APN-DGD#MAGYP, N° EX-2021-82602362- -APN-DGD#MAGYP, N° EX-2021-86359183- -
APN-DGD#MAGYP, N° EX-2021-98524324- -APN-DGD#MAGYP, N° EX-2022-106358133- -APN-DGD#MAGYP, 
N° EX-2022-138394040- -APN-DGD#MAGYP, N° EX-2022-20071521- -APN-DGD#MAGYP, N° EX-2022-29036712- 
-APN-DGD#MAGYP, N° EX-2022-43485174- -APN-DGD#MAGYP, N° EX-2022-43866401- -APN-DGD#MAGYP, 
N° EX-2022-43866624- -APN-DGD#MAGYP, N° EX-2022-47523328- -APN-DGD#MAGYP, N° EX-2022-47523545- 
-APN-DGD#MAGYP, N° EX-2022-47599438- -APN-DGD#MAGYP, N° EX-2022-50129209- -APN-DGD#MAGYP, 
N° EX-2022-57042566- -APN-DGD#MAGYP, N° EX-2022-61302567- -APN-DGD#MAGYP, N° EX-2022-72313289- 
-APN-DGD#MAGYP, N° EX-2022-72316704- -APN-DGD#MAGYP, N° EX-2022-73456234- -APN-DGD#MAGYP, 
N° EX-2022-77050703- -APN-DGD#MAGYP, N° EX-2023-21872631- -APN-DGD#MAGYP,  la Ley Nº 25.080 de 
Inversiones para Bosques Cultivados y sus modificatorias, el Decreto Nº 133 de fecha 18 de febrero de 1999 y su 
modificatorio, y

 

CONSIDERANDO:

Que conforme lo dispuesto por la Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados y sus modificatorias y el 
Decreto Nº 133 de fecha 18 de febrero de 1999, y su modificatorio, se implementó el Régimen de Promoción de 
Inversiones para Bosques Cultivados.

Que a tal fin dicha ley establece beneficios de orden fiscal para aquellos sujetos que desarrollen actividades comprendidas 



en el referido régimen, enunciados en su TÍTULO IV - TRATAMIENTO FISCAL DE LAS INVERSIONES.

Que el Artículo 1° de la mencionada Ley Nº 25.080, indica que los beneficios que se otorguen en el marco del citado 
régimen deberán guardar relación con las inversiones efectivamente realizadas en la implantación.

Que a los fines de acogerse a los beneficios fiscales que concede la mencionada Ley Nº 25.080, resulta necesario aprobar 
las solicitudes de los titulares de los expedientes correspondientes a las presentaciones efectuadas en los años 2018, 2019, 
2020 y 2021 cuyos números de expediente se detallan en el Anexo (IF-2025-61925840-APN-DNDFI#MEC) que forma 
parte integrante de la presente resolución, que no han merecido observaciones o que, formuladas éstas fueron 
debidamente cumplimentadas.

Que las solicitudes presentadas fueron sujetas a un análisis técnico, contable y legal de acuerdo a la normativa aplicable.

Que el Artículo 2° de la citada Ley Nº 25.080, dispone que serán considerados como beneficiarios del mencionado 
régimen promocional las personas humanas o jurídicas que realicen efectivas inversiones en las actividades objeto de la 
citada ley.

Que la aprobación que se tramita en la presente medida no comprende el otorgamiento del apoyo económico no 
reintegrable.

Que ha tomado intervención el servicio jurídico competente.

Que el suscripto es competente para el dictado de la presente medida en virtud de lo establecido en el Artículo 23 de la 
Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados, sustituido por el Artículo 17 de la Ley N° 27.487 y en el Decreto 
N° 50 de fecha 19 de diciembre de 2019 y sus modificatorios.

 

Por ello,

EL SECRETARIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Apruébanse los emprendimientos presentados en el marco del Régimen de Promoción de Inversiones 
para Bosques Cultivados para las actividades de plantación, enriquecimiento de bosque nativo y manejo de rebrote 
realizadas en los años 2018, 2019, 2020 y 2021 cuyos números de expediente y actividad silvicultural se detallan en el 
Anexo (IF-2025-61925840-APN-DNDFI#MEC) que forma parte de la presente resolución, exclusivamente en relación a 
los beneficios fiscales previstos en el TÍTULO IV - TRATAMIENTO FISCAL DE LAS INVERSIONES de la Ley Nº 
25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados y sus modificatorias.

ARTÍCULO 2°.- Notifíquese a los interesados a través de la Dirección Nacional de Desarrollo Foresto Industrial de la 
SECRETARÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA del MINISTERIO DE ECONOMÍA.

ARTÍCULO 3°.- Regístrese, comuníquese y archívese.

 

 

 

 



Digitally signed by IRAETA Sergio
Date: 2025.06.11 13:13:03 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2025.06.11 13:13:23 -03:00 
 



    

    

       ANEXO 

 

Ubicación 
Geografica 

Expediente Nº Titular del beneficio Etapa Actividad 
Sup. 

en ha. 
Especie 

MISIONES 
EX-2018-
44752888- -APN-
DGD#MA 

KRAUPL, Walter Denis (M.I. N° 
12.504.562) 

2018 Plantación 8,76 Pinus sp. 

MISIONES 
EX-2018-
44786506- -APN-
DGD#MA 

LOWE FORESTAL S.A. 
(C.U.I.T. N° 30-61912175-5) 

2018 Plantación 33,78 Pinus sp. 

CORRIENTES 
EX-2018-
50580971- -APN-
DGDMA#MPYT 

LA ROSITA CUE S.R.L. 
(C.U.I.T. N° 30-71584168-8) 

2018 Plantación 119 Eucalyptus sp. 

CORRIENTES 
EX-2018-
50580971- -APN-
DGDMA#MPYT 

LA ROSITA CUE S.R.L. 
(C.U.I.T. N° 30-71584168-8) 

2018 Plantación 18 Pinus sp. 

MISIONES 
EX-2020-
31221466- -APN-
DGDMA#MPYT 

TAEDA S.A. (C.U.I.T. N° 30-
67243480-3) 

2019 Plantación 15,8 Pinus sp. 

MISIONES 
EX-2020-
31221466- -APN-
DGDMA#MPYT 

TAEDA S.A. (C.U.I.T. N° 30-
67243480-3) 

2019 Plantación 0,42 Paulownia sp. 

MISIONES 
EX-2020-
31221466- -APN-
DGDMA#MPYT 

TAEDA S.A. (C.U.I.T. N° 30-
67243480-3) 

2019 Plantación 12 Eucalyptus sp. 

CORRIENTES 
EX-2020-
35638497- -APN-
DGDMA#MPYT 

TOLL MADERAS S.R.L. 
(C.U.I.T. N° 30-59084495-7) 

2019 Plantación 36,7 Pinus sp. 

CORRIENTES 
EX-2020-
38084557- -APN-
DGDMA#MPYT 

BREST, Luis Ángel (M.I. N° 
13.082.353) 

2019 Plantación 27,54 Eucalyptus sp. 

CORRIENTES 
EX-2020-
41963358- -APN-
DGDMA#MPYT 

CHEQUIN, Liliana Del Carmen 
(M.I. N° 22.641.878) 

2019 Plantación 263,78 Eucalyptus sp. 

CORRIENTES 
EX-2020-
41973348- -APN-
DGDMA#MPYT 

LAS TAPERITAS S.A. (C.U.I.T. 
N° 30-61537464-0) 

2019 Plantación 67,6 Eucalyptus sp. 

CORRIENTES 
EX-2020-
41973348- -APN-
DGDMA#MPYT 

LAS TAPERITAS S.A. (C.U.I.T. 
N° 30-61537464-0) 

2019 Plantación 34,9 Eucalyptus sp. 

MISIONES 

 
EX-2020-
50431479- -APN-
DGDMA#MPYT 

COLETTO IVETE, Luciana (M.I. 
N° 13.226.811) 

2019 EBN 36 
Bastardiopsis 
densiflora sp. 

CORRIENTES 
EX-2020-
53093622- -APN-
DGDMA#MPYT 

LAROCCA SOCIEDAD DE 
HECHO (C.U.I.T. N° 30-
71502350-0) 

2019 Plantación 18,91 Eucalyptus sp. 

BUENOS 
AIRES 

EX-2020-
64572282- -APN-
DGD#MAGYP 

EDERRA S.A. (C.U.I.T. N° 30-
58259140-3) 

2019 Plantación 3,49 Populus sp. 

BUENOS 
AIRES 

EX-2020-
64572282- -APN-

EDERRA S.A. (C.U.I.T. N° 30-
58259140-3) 

2019 Plantación 10,49 Populus sp. 



    

    

       ANEXO 

DGD#MAGYP 

MISIONES 
EX-2020-
66699963- -APN-
DGD#MAGYP 

VALENZUELA, Silvia Alejandra 
(M.I. N° 25.775.303) 

2020 Plantación 25,69 Pinus sp. 

CORRIENTES 
EX-2020-
69250809- -APN-
DGD#MAGYP 

AGRO FORESTAL LOS 
NOGALES S.A. (C.U.I.T. N° 30-
70810469-4) 

2019 Plantación 62,2 Eucalyptus sp. 

CORRIENTES 
EX-2020-
87047991- -APN-
DGD#MAGYP 

LA ROSITA CUE S.R.L. 
(C.U.I.T. N° 30-71584168-8) 

2020 Plantación 115,9 Eucalyptus sp. 

CORRIENTES 
EX-2021-
01681474- -APN-
DGD#MAGYP 

CHEQUIN, Liliana Del Carmen 
(M.I. N° 22.641.878) 

2020 Plantación 201 Eucalyptus sp. 

CORRIENTES 
EX-2021-
08049787- -APN-
DGD#MAGYP 

GARRUCHOS S.A. (C.U.I.T. N° 
30-57621005-8) 

2020 Plantación 2 Eucalyptus sp. 

CORRIENTES 
EX-2021-
117885942- -APN-
DGD#MAGYP 

NAVAJAS, Estuardo Victor (M.I. 
N° 94.893.867 

2021 Plantación 90 Pinus sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2021-
00441049-   -APN-
DGD#MAGYP 

VALLONE, Pascual Gabriel 
(M.I. N° 8.039.012) 

2019 Plantación 0,6 Eucalyptus sp. 

MENDOZA 
EX-2021-
66874463- -APN-
DGD#MAGYP 

DRI, Pablo Héctor (M.I. N° 
21.688.631) 

2019 Plantación 0,85 Populus sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2021-
76000653- -APN-
DGD#MAGYP 

C.ALI.S.A. COMPLEJO 
ALIMENTARIO S.A. (C.U.I.T. 
N° 30-70019344-2) 

2019 Plantación 15,51 Eucalytpus sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2021-
76000653- -APN-
DGD#MAGYP 

C.ALI.S.A. COMPLEJO 
ALIMENTARIO S.A. (C.U.I.T. 
N° 30-70019344-2) 

2019 Plantación 15,51 Pinus sp. 

CORRIENTES 
EX-2021-
82602362- -APN-
DGD#MAGYP 

ROBBIANI, Omar Reinaldo 
(M.I. N° 4.988.176) 

2020 Plantación 11 Eucalyptus sp. 

CORRIENTES 
EX-2021-
86359183- -APN-
DGD#MAGYP 

LA ROSITA CUE S.R.L. 
(C.U.I.T. N° 30-71584168-8) 

2021 Plantación 136,4 Eucalyptus sp. 

CORRIENTES 
EX-2021-
98524324- -APN-
DGD#MAGYP 

DUFEK, Sebastián Javier (M.I. 
N° 32.836.478) 

2020 Plantación 15,2 Eucalytpus sp. 

MISIONES 
EX-2022-
106358133- -APN-
DGD#MAGYP 

VALENZUELA, Silvia Alejandra 
(M.I. N° 25.775.303) 

2021 Plantación 30,28 Pinus sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
138394040- -APN-
DGD#MAGYP 

CETRÁNGOLO, Hugo Alfredo 
(M.I. N° 8.490.749) y KLEIN, 
Alicia (M.I. N° 6.419.461) 

2020 
M. de 
Rebrote 

42,09 Eucalyptus sp. 

CORRIENTES 
EX-2022-
20071521- -APN-
DGD#MAGYP 

LAS TAPERITAS S.A. (C.U.I.T. 
N° 30-61537464-0) 

2020 Plantación 96,6 Eucalyptus sp. 

CORRIENTES 
EX-2022-
29036712- -APN-
DGD#MAGYP 

CATAPULT S.R.L. (C.U.I.T. N° 
30-71603729-7) 

2018 Plantación 64,9 Eucalyptus sp. 



    

    

       ANEXO 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
43485174- -APN-
DGD#MAGYP 

BROTHER S.A. (C.U.I.T. N° 30-
71525535-5) 

2021 Plantación 20,39 Eucalyptus sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
43866401- -APN-
DGD#MAGYP 

DUMAD S.A. (C.U.I.T. N° 30-
70827060-8) 

2021 
M. de 
Rebrote 

19,6 Eucalyptus sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
43866624- -APN-
DGD#MAGYP 

IBERPAPEL ARGENTINA S.A. 
( C.U.I.T. N° 30-62808082-4) 

2021 Plantación 22,83 Eucalyptus sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
43866624- -APN-
DGD#MAGYP 

IBERPAPEL ARGENTINA S.A. 
( C.U.I.T. N° 30-62808082-4) 

2021 
M. de 
Rebrote 

5 Eucalyptus sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
47523328- -APN-
DGD#MAGYP 

LAROCCA, Federico (M.I. N° 
20.459.976) 

2021 Plantación 27,6 Eucalyptus sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
47523328- -APN-
DGD#MAGYP 

LAROCCA, Federico (M.I. N° 
20.459.976) 

2021 Plantación 24,4 Eucalyptus sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
47523545- -APN-
DGD#MAGYP 

MARCO, Martin Alberto (M.I. N° 
8.405.860) 

2021 Plantación 10 Eucalyptus sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
47599438- -APN-
DGD#MAGYP 

GOYANES, Hernán Salvador 
(M.I. N° 
16.495.628)/GOYANES, Jose 
Maria (M.I. N° 14.013.206) 

2021 
M. de 
Rebrote 

1,67 Eucalyptus sp. 

SANTA FÉ 
EX-2022-
50129209- -APN-
DGD#MAGYP 

PAPEL PRENSA S.A.I.C.F.Y 
DE M. (C.U.I.T. N° 30-
54827499-7) 

2021 Plantación 112,18 Populus sp. 

BUENOS 
AIRES 

EX-2022-
57042566- -APN-
DGD#MAGYP 

ALEGRIXE S.A. (C.U.I.T. N° 
30-70956668-3) 

2021 Plantación 30 Populus sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
61302567- -APN-
DGD#MAGYP 

EL POTRERO DE SAN 
LORENZO S.A. (C.U.I.T. N° 30-
54959112-0) 

2020 Plantación 15,1 Eucalyptus sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
61302567- -APN-
DGD#MAGYP 

EL POTRERO DE SAN 
LORENZO S.A. (C.U.I.T. N° 30-
54959112-0) 

2020 Plantación 170,68 Eucalyptus sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
61302567- -APN-
DGD#MAGYP 

EL POTRERO DE SAN 
LORENZO S.A. (C.U.I.T. N° 30-
54959112-0) 

2020 Plantación 12,68 Eucalyptus sp. 

ENTRE RÍOS 
EX-2022-
61302567- -APN-
DGD#MAGYP 

EL POTRERO DE SAN 
LORENZO S.A. (C.U.I.T. N° 30-
54959112-0) 

2020 Plantación 80,92 Eucalyptus sp. 

BUENOS 
AIRES 

EX-2022-
72313289- -APN-
DGD#MAGYP 

EDERRA S.A. (C.U.I.T. N° 30-
58259140-3) 

2021 Plantación 6,9 Populus sp. 

BUENOS 
AIRES 

EX-2022-
72316704- -APN-
DGD#MAGYP 

RODRIGUEZ, Silvia Cristina 
(M.I. N° 17.904.997) 

2021 Plantación 7,98 Populus sp. 

CORRIENTES 
EX-2022-
73456234- -APN-
DGD#MAGYP 

MAYO TRANSFORMADORES 
S.R.L. (C.U.I.T. N° 30-
51925561-4) 

2021 Plantación 17,96 Eucalyptus sp. 



    

    

       ANEXO 

BUENOS 
AIRES 

EX-2022-
77050703- -APN-
DGD#MAGYP 

EDERRA S.A. (C.U.I.T. N° 30-
58259140-3) 

2021 Plantación 5,2 Populus sp. 

MENDOZA 
EX-2023-
21872631- -APN-
DGD#MAGYP 

 
LEONANGELI, Osvaldo 
Nazareno (M.I. N° 10.205.713) 

2021 Plantación 3 Populus sp. 

 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2025-57545311- -APN-DGDAGYP#MEC

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.
 

 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE 
Date: 2025.06.09 11:06:30 -03:00 
 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2025.06.09 11:06:31 -03:00 
 


	fecha: Miércoles 11 de Junio de 2025
	numero_documento: RESOL-2025-93-APN-SAGYP#MEC
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Sergio Iraeta
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría de Agricultura, Ganadería y Pesca
Ministerio de Economía
	Pagina_1: Página 1 de 4
	Pagina_2: Página 2 de 4
	Pagina_3: Página 3 de 4
	Pagina_4: Página 4 de 4
	Numero_4: IF-2025-61925840-APN-DNDFI#MEC
	Numero_3: IF-2025-61925840-APN-DNDFI#MEC
	Numero_2: IF-2025-61925840-APN-DNDFI#MEC
	Numero_1: IF-2025-61925840-APN-DNDFI#MEC


